

---

# EXAMEN D'ACCES AU STAGE PROFESSIONNEL DE MANDATAIRE JUDICIAIRE Session 2019

---

**EPREUVE : CAS PRATIQUE DE COMPTABILITE**

**Durée : 3h00  
Coefficient : 3**

Documents autorisés : Plan comptable, calculatrices

**Question 1 : 4 points**

L'entreprise ATOUTCLIC est spécialisée dans l'assemblage et le négoce de matériels informatiques. Il est précisé qu'en matière de TVA, la société a opté pour le paiement de la taxe d'après les débits.

Il vous est demandé de passer les écritures comptables suivantes :

- Vente à la société KLINIKINFO de 8 écrans (220 € HT chacun) et de 5 imprimantes (70 € HT l'unité). Une remise de 5% est accordée, les frais de transport sont forfaitaires et s'élèvent à 55 € HT.
- Vente à la société POLO d'un ordinateur pour un prix de 500 € HT. L'installation et la mise en route ont duré une heure, facturés 80 € HT. Le paiement a été immédiat par chèque avec escompte de 2%.
- Achat de 10 écrans (150 € HT l'unité) auprès de la société BATEAU installée en France. Une remise de 10% est obtenue ainsi qu'un escompte de 3% pour paiement comptant par chèque.
- 2 écrans livrés à la société KLINIKINFO sont endommagés. Le client les conserve à condition de bénéficier d'un rabais supplémentaire de 15% sur ces appareils. Il faut rappeler qu'une remise de 5% a été accordée lors de la vente. ATOUTCLIC accepte cette condition et adresse le jour même l'avoir.

**Question 2 : 2 points**

Caractériser les notions d'amortissement et de dépréciation d'éléments d'actif en donnant pour chacune de ces deux notions : une définition, les modalités de constatation (présenter les écritures comptables) et l'intérêt de ce constat.

**Question 3 : 2 points**

La société COMPOSE a acquis le 20 décembre 2018 un centre d'usinage très performant pour un montant de 450.000 € HT. La livraison intervient le 1<sup>er</sup> mars 2019. Cette machine sera amortie sur 5 ans et sa valeur résiduelle est de 50.000 €.

Présenter le tableau d'amortissement de cette acquisition.

#### **Question 4 : 5 points**

Maître B. Mandataire Judiciaire, vous soumet le cas de la société CARGO dont il est le liquidateur et au sujet de laquelle il doit établir son rapport pour le Tribunal (liquidation judiciaire prononcée par jugement du 19 septembre 2018).

A partir des documents comptables ci-joints :

- Calculer les soldes intermédiaires de gestion
- Calculer la capacité d'autofinancement (C.A.F.)
- Donner un avis sur les causes éventuelles de la défaillance de la société CARGO.

#### **Question 5 : 2 points**

La société FLASH fabrique des cartes électroniques qu'elle commercialise au prix de 150 € HT. Les charges variables sont de 40 € HT par unité. Les charges fixes sont de 120.000 € HT par an.

Calculer le point mort en quantités et en valeur.

#### **Question 6 : 5 points**

La société CHAT fabrique et vend deux articles désignés par les appellations P1 et P2.

Pour l'exercice 2018, les données suivantes vous sont communiquées :

- Stock de produits finis au 1<sup>er</sup> janvier 2018 :  
P1 : 2.000 unités pour 4.000 €  
P2 : 3.000 unités pour 4.000 €
- Consommations de matières pour 2018 :  
P1 : 16.000 €

P2 : 7.500 €

- Autres charges :

Charges fixes : 8.000 € imputables à

- la production : 4.500 €
- la distribution : 2.000 €
- les charges administratives : 1.500 €

Charges variables :

Pour le produit P1 : 56.400 €

- production : 32.000 €
- distribution : 24.400 €

Pour le produit P2 : 10.625 €

- production : 6.000 €
- distribution : 4.625 €

Totaux des charges : 75.025 €

- Production :

P1 : 20.000 unités

P2 : 12.000 unités

- Ventes :

P1 : 16.000 unités

P2 : 14.000 unités

- Prix unitaires de vente :

3,5 € pour un P1

2,5 € pour un P2

- Il n'y a pas d'encours de production. La TVA est au taux de 20%.
  - Les charges fixes de production et de distribution se répartissent également entre P1 et P2.
- 1) Calculer pour 2018, les marges sur coût variable, les marges sur coût spécifique pour P1 et P2 ainsi que le résultat analytique global.
  - 2) Quelle production minimale en quantité de P2 serait-il nécessaire pour absorber à elle seule, les charges fixes de la société ?

## CARGO

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

BILAN SIMPLIFIÉ  
DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>Autres Immobilisations incorporelles</b>						
205000 CONCESS.BREVETS LICENCES	19 235	18 798	436	0,04	30	0,00
280500 AMORT.CONC.BREVETS LICENCES	19 235		19 235	1,89	18 148	1,80
<b>Immobilisations corporelles</b>		18 799	-18 799	-1,84	-18 116	-1,84
215000 MATERIEL ET OUTILLAGES	292 867	104 904	188 063	18,82	21 448	1,80
218100 INSTAL./AGENC.DIVERS	99 867		99 867	8,77	22 407	2,04
218200 MATERIEL DE TRANSPORT	47 533		47 533	4,17	18 986	1,73
218300 MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	123 887		123 887	10,88	107 190	9,77
218350 10 BENNES CHES VOLGA	18 569		18 569	1,48	15 321	1,40
281500 AMORT.MATERIEL&OUTILLAGE	5 110		5 110	0,45		
281810 AMORT.AG.CONC.DIVERS		18 604	-18 604	-1,82	-13 547	-1,28
281820 AMORT.MATERIEL DE TRANSPORT		2 784	-2 784	-0,23	-12 672	-1,14
281830 AMORT.MAT.BUREAU & INFORMATIQUE		68 521	-68 521	-6,01	-104 183	-9,48
281835 AMORT. BENNES		14 565	-14 565	-1,27	-12 083	-1,09
<b>Immobilisations financières</b>		431	-431	-0,09		
261100 TITRES PARTICIPATION ACTIONS	7 665		7 665	0,67	7 665	0,70
275000 DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES	990		990	0,09	990	0,09
	6 675		6 675	0,59	6 675	0,59
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>319 868</b>	<b>123 703</b>	<b>196 165</b>	<b>17,23</b>	<b>29 148</b>	<b>2,69</b>
<b>Marchandises</b>						
370000 STOCK DE MARCHANDISES	673 263		673 263	59,13	630 929	57,49
<b>Clients et comptes rattachés</b>	673 263		673 263	59,13	630 929	57,49
411000 CLIENTS	240 736	150 635	90 101	7,91	195 147	17,78
411100 CLIENTS					110 659	10,09
416000 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	18 954		18 954	1,65		
418100 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	221 783		221 783	19,48	219 755	19,48
491000 PROV.DEPRE.CLIENTS		150 635	-150 635	-13,77	14 678	1,34
<b>Autres créances</b>					-149 945	-13,11
401100 FOURNISSEURS	128 985		128 985	11,33	90 144	8,21
409800 FOURN RRR A OBTENIR	1 300		1 300	0,11		
421000 PERS REMUNERATIONS DUES	2 473		2 473	0,22	9 420	0,86
444000 ETAT IMPOTS S/BENEFICES					770	0,07
445200 TVA INTRACOMMUNAUTAIRE	3 227		3 227	0,28		
445620 TVA SUR IMMOBILISATIONS	984		984	0,09		
448880 ETAT TVA SUR AUTRES BIENS ET SERVICES	12 184		12 184	1,07		
445670 CREDIT DE TVA	32 185		32 185	2,82	34 944	3,19
445860 ETAT TVA S/FACT.NON PARVENUES	7 665		7 665	0,67	26 859	2,43
448700 ETAT PRODUITS A RECEVOIR	85		85	0,01	7 079	0,65
455100 ASSOCIES C/C L.	667		667	0,06	1 500	0,14
468700 DEB ET CRED DIVERS - M.					3 480	0,32
468700 DIVERS PRODUITS A RECEVOIR					6 291	0,57
<b>Banques, C.C.P., et autres disponibilités</b>	68 224		68 224	5,99		
512400 BNP	36 181		36 181	3,18	147 426	13,43
512600 SOCIETE GENERALE	3 821		3 821	0,34		
512801 RETENUE DE GARANTIE DAILLY BP					29 427	2,68
512802 CIC COMPTA A TERME					25 944	2,39
512803 RETENUE GARANTIE 10% SG					11 834	1,08
<b>Charges constatées d'avance</b>	32 240		32 240	2,83	80 220	7,31
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	14 019		14 019	1,23	4 588	0,42
	14 019		14 019	1,23	4 588	0,42
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>1 093 165</b>	<b>150 635</b>	<b>942 530</b>	<b>82,77</b>	<b>1 068 233</b>	<b>97,34</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL ACTIF</b>	<b>1 413 032</b>	<b>274 338</b>	<b>1 138 694</b>	<b>100,00</b>	<b>1 097 378</b>	<b>100,00</b>

- 1) Calculer pour 2018, les marges sur coût variable, les marges sur coût spécifique pour P1 et P2 ainsi que le résultat analytique global.
  
- 2) Quelle production minimale en quantité de P2 serait-il nécessaire pour absorber à elle seule, les charges fixes de la société ?

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2017		31/12/2016	
	(12 mois)		(12 mois)	
Capital social ou individuel ( dont versé : 45 000 ) 101300 CAPITAL SOUSCRIT APPELE VERSE	45 000	3,95	45 000	4,10
Réserve légale 108100 RESERVE LEGALE	45 000	3,95	45 000	4,10
Autres réserves 106800 AUTRES RESERVES	4 500	0,40	4 500	0,44
Report à nouveau 119000 REPORT A NOUVEAU SOLDE DEBITEUR	152 656	13,41	152 656	13,91
<b>Résultat de l'exercice</b>	-59 937	-5,25	-100 086	-9,19
	-59 937	-5,25	-100 086	-9,19
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>54 543</b>	<b>4,79</b>	<b>142 219</b>	<b>12,95</b>
Emprunts et dettes assimilées	526 902	46,27	336 221	30,55
164100 EMPRUNT BANQUE POPULAIRE 43 000 EUROS	40 363	3,54		
164200 PRET BP 10 BENNIES			4 904	0,45
164300 PRET BP CAMION MAN ET GOBILLOT			5 118	0,47
164400 PRET BP EQUIPEMENT	270	0,02	1 336	0,12
164500 PRET TRESO SG	35 629	3,13	74 068	6,75
164700 EMPRUNT BNP 9 000 EUROS	5 642	0,50		
164710 EMPRUNT BNP 43000 EUROS	37 097	3,26		
164800 EMPRUNT SG 12800 EUROS	9 106	0,80		
164810 EMPRUNT SG 2005806	8 260	0,73		
164820 EMPRUNT SOCIETE GENERALE 51 000 EUROS	50 190	4,41		
164900 EMPRUNT BNP 26926 EUROS	12 872	1,13		
512100 LYONNAISE DE BANQUE			24 284	2,21
512300 BANQUE POPULAIRE	47 954	4,21	44 025	4,01
512600 SOCIETE GENERALE	17 825	1,57		
512590 SG AFFACTURAGE	381	0,03	20 045	1,83
518600 AGIOS A PAYER	1 253	0,11	1 439	0,13
519100 CREDIT DE TRESORERIE BP	100 000	8,78	100 000	9,11
519150 GAGE SUR STOCK BNP	100 000	8,78		
519500 GAGE SUR STOCK SG	60 000	5,27	60 000	5,47
Fournisseurs et comptes rattachés	424 014	37,24	404 482	35,95
401000 FOURNISSEURS			344 912	31,43
401100 FOURNISSEURS	422 601	37,11		
408100 FOURN FACTURES NON PARVENUES	1 413	0,12	59 580	5,43
Autres dettes	133 235	11,70	215 446	19,63
419800 AVOIRS A ETABLIR			3 552	0,32
421000 PERS REMUNERATIONS DUES	1 197	0,11		
428200 PERS CONGES A PAYER	9 374	0,82	13 157	1,20
428600 PERS AUTRES CHARGES A PAYER			2 132	0,19
431000 SECURITE SOCIALE	6 747	0,59	9 688	0,88
437300 Caisse RETRAITE NON CADRES	1 827	0,16	2 926	0,27
437500 REUNICA MUTUELLE	6 505	0,57	4 088	0,37
438200 ORG.SOC. CONGES A PAYER	4 186	0,37	4 570	0,42
444000 ETAT IMPOTS S/BENEFICES			1 618	0,15
445510 ETAT TVA A DECAISSER	6 481	0,57		
445662 TVA INTRACOMMUNAUTAIRE	984	0,09		
445710 ETAT TVA COLLECTEE	300	0,03	7 448	0,68
445715 TVA COLLECTEE NEGOCE	1 822	0,16	1 952	0,18
445718 TVA COLLECTEE ANT 2014			48 837	4,45
445720 TVA 20% TR LEADER PRICE	2 704	0,24	2 704	0,25
445730 TVA COLLECTEE ETF	35 729	3,14	35 729	3,26
445870 ETAT TVA S/FACT.A ETABLIR	26	0,00	1 884	0,17
448800 ETAT AUTRES CHARGES A PAYER	39 730	3,46	12 677	1,15
451000 GROUPE -	400	0,04	25 300	2,31



CARGO

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

**BILAN SIMPLIFIÉ**  
DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le</b>		<b>Exercice précéd.</b>
	<b>31/12/2017</b>		<b>31/12/2016</b>
	<b>(12 mois)</b>		<b>(12 mois)</b>
<i>487100 DETTE SCI I</i>	<b>15 216</b>	<b>1,34</b>	<b>37 218</b>
<b>DETTES</b>	<b>1 084 162</b>	<b>98,21</b>	<b>985 150</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL PASSIF</b>	<b>1 138 694</b>	<b>100,00</b>	<b>1 097 378</b>

## CARGO

## COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12-mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%		
<b>Ventes de marchandises</b>		<b>1 105 966</b>	<b>85,99</b>	<b>1 161 108</b>	<b>82,91</b>	<b>-54 142</b>	<b>-4,65</b>		
707000 VENTES DE MARCHANDISES		819 266	69,64	542 147	28,28	277 119	61,12		
707100 VENTES DE MARCHANDISES EXO				454 800	24,83	-454 800	-100,00		
707103 NEGOCE VO BC		287 700	22,35	146 861	7,96	140 839	85,90		
707900 NEGOCE EXPORT				17 500	0,85	-17 500	-100,00		
<b>Production vendus services</b>		<b>180 414</b>	<b>14,01</b>	<b>684 416</b>	<b>37,09</b>	<b>-504 002</b>	<b>-73,83</b>		
706000 PRESTATIONS DE SERVICES		125 156	9,72	598 725	32,44	-473 569	-79,89		
706100 PRESTATIONS EXONEREES				700	0,04	-700	-100,00		
708300 LOCATIONS DIVERSES		33 638	2,61	84 991	4,61	-51 353	-60,53		
708319 LOCATION VEHICULES		21 720	1,69			21 720	N/S		
<b>Chiffres d'Affaires Nets</b>		<b>1 287 380</b>	<b>100,00</b>	<b>1 845 524</b>	<b>100,00</b>	<b>-558 144</b>	<b>-30,28</b>		
Subventions d'exploitation reçues		-1 500	-0,11	6 446	0,26	-7 946	-123,25		
740000 TIPP		-1 500	-0,11	6 446	0,26	-7 946	-123,25		
Autres produits		840	0,07	18 642	1,05	-18 802	-86,71		
758000 PRODUITS DIV.GESTION COURANTE		45	0,00	458	0,02	-413	-80,15		
781740 REPRISE PROVISION CLIENTS				2 100	0,11	-2 100	-100,00		
791000 TRANSF.CHARGES D'EXPLOITATION		795	0,06	17 084	0,93	-16 289	-86,34		
<b>Total des produits d'exploitation hors T.V.A.</b>		<b>1 296 720</b>	<b>85,86</b>	<b>1 871 612</b>	<b>101,41</b>	<b>-584 892</b>	<b>-31,24</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		557 685	43,32	486 055	24,71	101 610	22,28		
607000 ACHATS REVENTE		346 189	26,98	456 055	24,71	-109 866	-24,08		
607101 ACHAT REVENTE EXO		29 221	1,00			29 221	N/S		
607110 ACHAT REVENTE VO		188 255	14,62			188 255	N/S		
Variation de stock (marchandises)		-42 334	-3,28	-113 905	-6,16	71 571	62,89		
603700 VARIAT.STOCK MARCHANDISES		-42 334	-3,28	-113 905	-6,16	71 571	62,89		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		802 000	62,14	90 061	4,88	-80 061	-100,00		
602000 ACHATS STOCKS AUTRES APPROVISIONNEMENTS		802 000	62,14	1 268	0,07	-1 268	-100,00		
602100 CARBURANT CHAUFFEURS				85 979	4,58	-85 979	-100,00		
602610 LITIGE PALETTE ET ASSURANCE				2 816	0,15	-2 816	-100,00		
Autres achats et charges externes		530 422	41,20	855 008	48,23	-324 586	-37,85		
604000 SOUS-TRAITANCE		3 917	0,30			3 917	N/S		
604100 SOUS TRAITANCE TRAITEMENT DECHETS		1 278	0,10			1 278	N/S		
604400 SOUS TRAITANCE MOD		5 800	0,45			5 800	N/S		
604500 SOUS TRAITANCE TRANSPORT		38 927	3,02			38 927	N/S		
606100 ACHATS FOURN.NON STOCK.(ENERGIE EAU)		8 857	0,69	4 655	0,25	4 202	80,27		
606140 CARBURANTS		20 720	1,61	19 170	1,04	1 550	8,00		
606300 ACHATS FOURN.ENTRET.PETIT EQUIPEMENT		27 488	2,14	2 845	0,15	24 643	89,19		
606400 ACHATS FOURNIT.ADMINISTRATIVES		1 432	0,11	2 812	0,15	-1 380	-49,07		
611000 SOUS-TRAITANCE GENERALE		6 993	0,54	235 777	12,70	-228 784	-97,02		
612200 CREDIT-BAIL MOBILIER				8 117	0,44	-8 117	-100,00		
613200 LOCATIONS IMMOBILIERES		73 487	5,71	96 000	5,20	-22 513	-23,48		
613250 LOC ROVER DX743CM		10 882	0,85	10 788	0,58	118	1,05		
613280 LOC ROVER DW9129Y		17 797	1,39	9 225	0,50	8 572	82,69		
613500 LOCATIONS DIVERSES		9 425	0,73	19 953	0,76	-4 528	-32,44		
613510 LOCATIONS VEHICULES		2 707	0,21	70 856	3,84	-68 149	-86,17		
613518 LOCATION BV 326 YP				8 551	0,46	-8 551	-100,00		
613710 LOCATION MAR CORHOFT		35 052	2,72	14 410	0,78	20 642	143,26		
615200 ENTRETIEN BIEN IMMOBILIER		7 225	0,56			7 225	N/S		
615500 ENTRETIEN SUR BIEN MOBILIER		1 538	0,12	22 590	1,22	-21 052	-83,14		
615520 ENTRETIEN VEHICULES		45 738	3,55			45 738	N/S		
615800 MAINTENANCE		5 573	0,43	5 402	0,29	171	3,17		
616000 PRIMES D'ASSURANCES		23 631	1,84	27 573	1,49	-3 942	-14,29		
618000 DOCUMENTATION		819	0,06	1 241	0,07	-422	-33,69		

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
621000 PERSONNEL EXTERIEUR A L'ENTREPRISE	23 937	1,85	26 443	1,49	-2 506	-9,47
622100 COM ET COURTAGES SUR ACHATS	50	0,00	2 466	0,13	-2 405	-97,85
622600 HONORAIRES JURIDIQUES ET COMPTABLES	26 193	2,19	25 676	1,40	2 317	8,95
622650 FRAIS ACCOMPAGNEMENT M I	14 000	1,09	20 000	1,08	-6 000	-29,89
622680 FRAIS MANAGEMENT			30 000	1,63	-30 000	-100,00
622700 FRAIS ACTES & CONTENTIEUX	4 111	0,32	69	0,00	4 042	NB
623100 ANNONCES ET INSERTIONS	4 026	0,31	3 448	0,19	578	16,76
623300 FOIRES ET EXPOSITIONS	631	0,07			631	NB
623400 CADEAUX A LA CLIENTELE	138	0,01	765	0,04	-627	-91,96
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	38 626	3,00	69 940	3,79	-31 314	-44,76
625110 FRAIS DEPLACEMENTS CHAUFFEURS			27 365	1,46	-27 365	-100,00
625120 FRAIS HOTELS DIVERS	10 737	0,83	16 662	0,88	-5 925	-35,72
625600 MISSIONS	8 079	0,62	3 020	0,16	5 059	167,98
625700 RECEPTIONS			16 645	0,90	-16 645	-100,00
626100 FRAIS POSTAUX	606	0,05	1 522	0,08	-916	-60,17
626200 FRAIS DE TELECOMMUNICATION	6 652	0,51	11 065	0,60	-4 233	-38,16
627200 COMMISSION ET FRAIS SUR EMISSION EMPRUNT	1 616	0,12	19 611	1,05	-18 066	-92,26
627600 AUTR.FRAIS /PRESTATIONS DE SERVICES	38 663	3,03	25 660	1,39	13 003	51,04
628100 CONCOURS DIVERS COTISATIONS	290	0,02	1 200	0,07	-910	-76,66
Impôts, taxes et versements assimilés	14 631	1,13	36 686	1,98	-22 155	-60,38
631200 IMPOTS TAXE APPRENTISSAGE	1 231	0,10	2 220	0,12	-989	-44,54
631300 IMPOTS FORMATION CONTINUE	1 023	0,08	3 770	0,20	-2 747	-72,86
635110 IMPOTS TAXE CFE - CYAE	3 125	0,24	8 199	0,34	-5 074	-49,88
635120 IMPOTS TAXES FONCIERES			6 274	0,34	-6 274	-100,00
635140 TAXE SUR VEHICULES DE SOCIETES	5 166	0,40	4 823	0,26	343	7,01
635141 TAXE A L'ESSIEU	3 967	0,31	1 912	0,10	2 056	107,46
635800 IMPOTS AUTRES DROITS			201	0,01	-201	-100,00
635910 TIPP			11 287	0,61	-11 287	-100,00
Rémunérations du personnel	167 447	14,05	335 756	18,19	-148 309	-44,18
641100 SAL APPOINT.COMMISSIONS DE BASE	179 677	14,86	326 444	17,69	-146 767	-44,95
641200 PERS CONGES PAYES ET RC	-3 783	-0,29	8 462	0,46	-12 245	-144,78
641300 INDEMNITES	10 331	0,80			10 331	NB
641400 PERS REMUNERATIONS DIVERSES - STAGIAIRES	1 222	0,09	850	0,05	372	43,76
Charges sociales	73 368	6,70	109 408	5,80	-36 038	-29,04
645100 PERS COTISATIONS A L'URSSAF	47 277	3,87	70 683	3,69	-23 406	-33,10
645200 PERS COTISATIONS AUX MUTUELLES	8 652	0,67	13 661	0,74	-5 029	-36,78
645300 PERS COTISATIONS CAISSES DE RETRAITE	12 778	0,99	20 736	1,12	-7 958	-38,37
645400 PERS COTISATIONS AU POLE EMPLOI	5 303	0,41	11 473	0,62	-6 170	-53,77
645800 PERS COTISATIONS AUTRES ORG SOCIAUX	-374	-0,02	-2 322	-0,12	1 948	83,89
647500 PERS MEDECINE DU TRAVAIL PHARMACIE	178	0,01	1 138	0,06	-960	-54,36
648000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	4 400	0,34	1 399	0,07	3 001	214,61
649000 CICE	-4 846	-0,37	-13 382	-0,72	8 537	63,79
Dotations aux amortissements	26 421	1,97	20 500	1,11	4 921	24,00
661110 DOT.AMORT.IMMO.INCORPORELLES	683	0,05	1 044	0,06	-361	-52,67
661120 DOT.AMORT.IMMO.CORPORELLES	24 738	1,92	19 456	1,05	5 282	27,16
Dotations aux provisions	6 690	0,52	51 295	2,76	-44 595	-68,95
661740 DOT.PROV.DEPRE.CREANCES	6 690	0,52	51 295	2,76	-44 595	-68,95
Autres charges	35	0,00	14	0,00	21	150,00
668000 CHARGES DIV.GESTION COURANTE	35	0,00	14	0,00	21	150,00
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>1 353 245</b>	<b>106,1</b>	<b>1 834 866</b>	<b>98,42</b>	<b>-481 621</b>	<b>-26,24</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-66 526</b>	<b>-5,16</b>	<b>36 746</b>	<b>1,99</b>	<b>-103 271</b>	<b>-281,08</b>
Produits financiers	3	0,00			3	NB
764000 REV.DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	3	0,00			3	NB
Produits exceptionnels	232 021	18,02	60 426	2,73	181 595	300,12
771800 EXCEPT AUTRES PROD.EXCEP.OP DE GESTION	175 731	13,85	21 929	1,19	153 802	701,47
775100 PRODUIT CESSION IMMOBILISATIONS	56 290	4,37	28 500	1,54	27 790	97,81
Charges financières	14 127	1,10	5 923	0,32	8 204	139,81
661100 INTERETS EMPRUNTS ET DETTES	3 646	0,28	3 690	0,19	56	1,53

CARGO

**COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>		<b>Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)</b>		<b>Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)</b>		<b>Variation absolue (12 / 12)</b>		<b>%</b>	
<i>661600 INTERETS BANCAIRES</i>		10 482	0,61	2 333	0,18	8 149	348,29		
<i>Charges exceptionnelles</i>		239 048	15,57	40 200	2,18	198 848	484,65		
<i>671200 EXCEPT PENALITES ET AMENDES</i>		12 785	0,99	4 179	0,23	8 606	205,90		
<i>671700 RAPPEL IMPOTS</i>		22 575	1,75			22 575	NB		
<i>671800 EXCEPT AUTRES CHARGES SUR OP GESTION</i>		28 363	2,20	2 058	0,11	26 307	NB		
<i>671880 CHARGES EXCEPTIONNELLES DEMENAGEMENT</i>		175 325	13,89			175 325	NB		
<i>675100 VALEUR CPTABLE IMMOB CEDEES</i>				33 966	1,94	-33 966	-100,00		
<b>RÉSULTAT AVANT PARTICIPATION ET IS</b>		<b>-87 676</b>	<b>-5,90</b>	<b>41 049</b>	<b>2,22</b>	<b>-128 725</b>	<b>-313,68</b>		
<b>Total des Produits</b>		<b>1 518 744</b>	<b>117,97</b>	<b>1 922 038</b>	<b>104,10</b>	<b>-403 294</b>	<b>-20,97</b>		
<b>Total des Charges</b>		<b>1 606 420</b>	<b>124,71</b>	<b>1 880 989</b>	<b>101,92</b>	<b>-274 569</b>	<b>-14,59</b>		
<b>RÉSULTAT NET</b>		<b>-87 676</b>	<b>-5,90</b>	<b>41 049</b>	<b>2,22</b>	<b>-128 725</b>	<b>-313,68</b>		
<i>Perte</i>				<i>Bénéfice</i>					
<b>Dont Crédit-bail mobilier</b>				8 117	0,44	-8 117	-100,00		
<i>612200 CREDIT-BAIL MOBILIER</i>				8 117	0,44	-8 117	-100,00		